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VENDIM 

Nr. 103 Datë 21.12.2009
PËR

 MIRATIMIN E “MARREVESHJES SE SHITBLERJES SE ENERGJISE
ELEKTRIKE NDËRMJET TERMOCENTRALI VLORE SHA  (TEC

VLORA SH.A.) DHE SHOQËRISË KESH SH.A. ( FURNIZUESI
PUBLIK ME SHUMICË) 

Në mbështetje të neneve 9, dhe 26, pika 1, të Ligjit 9072, datë 22.05.2003, “Për
Sektorin e Energjisë Elektrike“ i ndryshuar; pikes 4.13 gërma “A”, pika 5, të
Modelit të Tregut të Energjisë Elektrike, te miratuar me VKM nr.338, datë
19.03.2008,  pikës V.1, të Rregullave të  Tregut të Energjisë Elektrike të miratuara
me Vendimin e Bordit të Komisionerëve të ERE-s, nr.68, dt.23.06.2008, Bordi i
Komisionereve te Entit Rregullator te Energjise ne mbledhjen e tij te dates
21.12.2009, pasi diskutoi mbi draftin e “Marreveshjes se Shitblerjes se energjise
elektrike ndërmjet Termocentrali Vlore Sha (TEC Vlora Sh.a.) dhe Shoqërisë
KESH sh.a. (Furnizuesi Publik me Shumicë)”,  

Konstatoi se :

- Kontrata eshte lidhur nga KESH Sh.a. dhe TEC Vlora Sh.a., subjekte te

licensuara nga ERE, perkatesisht me Vendimet Nr.11, date 23.06.2006 dhe

Nr.11, date 2.03.2009;

- Modeli i Tregut Shqiptar te Energjise Elektrike dhe Rregullat e tregut te

Energjise Elektrike, percaktojne qe kjo Mareveshje i nenshtrohet tregut te

rregulluar;

- Ne reference te sa me siper, ERE eshte autoriteti i percaktuar per miratimin e

kesaj Marreveshjeje;
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 Për sa më sipër konstatuar, Bordi i Komisionerëve të ERE-s,    

Vendosi:

I. Miratimin e “Marreveshjes se shitblerjes se energjise elektrike ndërmjet

Termocentrali Vlore sha  (TEC Vlora Sh.a.) dhe shoqërisë KESH Sh.a.

(Furnizuesi Publik me Shumicë), me ndryshimet si me poshte:

1. Tek Palet : “Korporata Elektroenergjitike Shqiptare KESH Sh.a.”, te

shtohet “ne cilesine e Furnizuesit Publik me Shumice.”

2. Neni 10 pika 4, te riformulohet:

“Pas perfundimit te kenaqshem te komisionimit, Bleresi do te kryeje

testet e provave te funksionimit te Centralit qe mund te ndiqen lirisht

nga Shitesi. Pas perfundimit te kenaqshem te testeve te proves se

Funksionimit te Centralit, inxhinieri i pavarur do te leshoje nje certifikate

adresuar Bleresit dhe Shitesit, qe verteton pa asnje kualifikim qe

kontraktuesi EPC ka instaluar te gjitha pajisjet e centralit te specifikuara

ne specifikimet funksionale, qe komisionimi i centralit eshte kryer, qe

centrali eshte i disponueshem per operim te plote komercial dhe qe

certifikon se kapaciteti i kontraktuar, norma e konsumit specifik te

lendes djegese e kontraktuar, si dhe normat e performances mjedisore
(ku perfshihen norma e hedhjes se gazrave te demshem ne
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atmosfere dhe norma e zhurmave ne fushe te hapur), jane arritur nga

centrali gjate testeve te provave te funksionimit te centralit”.

________________________________________________________________

3.  Neni 15, pika 1, fjalia e pare, te riformulohet:

“Jo me pak se nje here per cdo rast riparimi kapital te planifikuar per

turbinen me gaz, pas perafersisht 25000 ore pune ekuivalente, pas

perfundimit te mirembajtjes se planifikuar, Shitesi do te realizoje nje test

te kapacitetit te kontraktuar, nje test te konsumit specifik te lendes

djegese te kontraktuar dhe nje test te normave te performances
mjedisore te kontraktuar.”

4. Neni 19 pika 2, te riformulohet:

 “Pas dites se fillimit Shitesi do te shese dhe Bleresi do te bleje ne

perputhje me kete nen dhe nenin 20 te kesaj Marreveshje te gjithe

prodhimin e kontraktuar te energjise elektrike te livruar ne perputhje

me instruksionet e dispecerimit”.

        5. Neni 19 pika 3, te riformulohet:

“Pagesat e energjise. Bleresi do t’i paguaje Shitesit Pagesat e Energjise

sipas tarifes te percaktuar nga Enti Rregullator i Energjise lidhur me

Prodhimin Neto te Energjise Elektrike te livruar ne perputhje me

Instruksionet e Dispecerimit”.
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6. Neni 19 pika 6,  fjalia e pare,  te riformulohet:

 “Pagesa e Kapacitetit: Bleresi, ne varesite muajit ne te cilin bie Data e

fillimit dhe per cdo muaj me pas, gjate periudhes se Marreveshjes, do te

paguaje Shitesin per kapacitetin e kontraktuar sipas tarifes per kapacitet te
percaktuar nga Enti Rregullator i Energjise.”

7. Neni 19, pika 7, te hiqet.

8. Neni 20.2, fjalia e pare, te riformulohet:

“Cdo fature e pergatitur nga Shitesi duhet te jete ne perputhje me nenin 19.3

dhe nenin 19.6 te kesaj Marreveshjeje dhe duhet te permbaje informacionin

e percaktuar ne Aneksin 10.”

II.     KESH Sh.a, ne cilesine e Furnizuesit Publik me Shumice, ka te drejte te

bleje energjine elektrike te prodhuar nga TEC Vlora Sha, ne perputhje

me parimin e planifikimit me koston me te ulet.

III. Ngarkohet Drejtoria e Juridike dhe e Mbrojtjes se Konsumatorit të

njoftojnë KESH Sh.a dhe TEC Vlora Sh.a për Vendimin e Bordit të

Komisionerëve të ERE-s dhe ndjekjen e mëtejshme të proçedurave. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
Ky vendim botohet  në  Fletoren Zyrtare.
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Votimi i Bordit të Komisonerëve të ERE-s për,

VENDIMIN 
Nr.103 Datë 21.12.2009

PËR
 MIRATIMIN E “MARREVESHJES SE SHITBLERJES SE ENERGJISE

ELEKTRIKE NDËRMJET TERMOCENTRALI VLORE SHA  (TEC
VLORA SH.A.) DHE SHOQËRISË KESH SH.A. ( FURNIZUESI

PUBLIK ME SHUMICË) 

Anёtarёt e Bordit    
Pro      Kundёr

Bujar Nepravishta                ______________           _____________

Entela Shehaj     ______________            _____________

Ardian Haçi    ______________             _____________

Abaz Aliko            ______________     _____________
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Shkeqim Bozgo _____________    _____________


